§. 19. Ventum est, fratres carissimi, ad præcipuum rei caput, quod

Magistri tyronum seu novitiorum ii tantum eligendi, qui excellentiore sanctitate in provincia præfulgent.

De lectoribus, discipulis, et studiorum ratione,

est, de lectoribus, discipulis, et studiorum ratione. Quæ omnia si rite constanter, major ad ordinem vestrum splendor accedet, fluetque uberior in Christi fideles utilitas. In primis verò omnibus mature, diu, multumque perpensis dicimus, et decernimus, antecessorum dignitates, seu provinciæ cathedras omnes in posterum per concursam distribuendas, non vero ad arbitrium emeritorum lectorum, definitorum, et provincialis. Scilicet, quum aliquis lector præstiterit, literis aditionis concursus ad omnia cœnobiaz, et missiones provincialis mittat, per quas omnibus sacerdotibus concurrendi facultas fiat, ac statuta die tres casus a tribus doctoribus provinciæ sacerdotibus a tota definitione defectis proponantur. A mane, usque ad vesperam nisi concurrentibus pro casuum solutione adlaborare, non verbò in diem posterum protrahere scripta definitivibus tradantur, qui die altero, præside provinciali scrutinium rite faciant, una eum sacerdotibus, qui casus tradiderunt, ad quos spectabit de majori, et minore concurrentium idoneitate iudicium ferre, quod quidem scripto dabunt in archivio definitionis asservandum. Quid tum inde? Nempe, qui acriore ingenio, et uberiore doctrina præditus declarabitur, lector erit, quod idem plane sit non raro, ac discipulos perdere et perturbare provinciam. At nihil horum sane quidquam. Quomodo nam? Minister provincialis una simul eum literis concursus privatas alias eodem ad omnes cœnobiolorum præsidem exemplo scriptas mittat, quibus jubeat ab unoquoque convocari familiam, iis exceptis, qui concurrant, ut sincerum de vita, et moribus testimonium ab omnibus firmatum detur, quod præses cum voto suo obsignatum definitioni tuto transmittat. His acceptis literis, et scrutinio persoluto, abeant qui casus proposuere, et solus provincialis cum definitivibus, et, si lubeat sacerdote a secretis, diligenter scrutentur familiarum, et præsidum testimonia, tum omnibus simul perpensis, quæ ad peculiare lectoris dotes constituendas faciunt eos seligant, quos cum doctrina, tum regularis disciplinæ studio, et pietate præstantiores in Domino judicaverint, cæteris autem paribus, qui magis idonei ab examinativibus renuntiati fuere eos lectores eligi volumus, et jubemus. Sed res magni momenti est; progrediamur. Nullo modo probare possumus studiorum rationem, quæ in

provincia viget, ut nimirum unus, idemque lector philosophiam, scientiam morum, et dogmaticam theologiam ipsdem disciplinis tradat, vix enim fieri potest, ut exacte et cum audientium fructu omnia tradantur. Quamobrem cathedras dividimus in philosophicas, morales, et theologicas, et ex his unque specialem præfici lectorem mandamus. Quinque, aut sex erunt gymnasia theologica: quatuor, aut quinque philosophica: duo, aut tria moralia: lectores philosophi tradent institutiones logices, metaphisicas, ethicas, geometricas, et phisicas, et curriculum duobus annis perficient. Lectores moralistæ agent de actibus humanis, de legibus, de justitia, et jure, de contractibus, de restitutione, de peccatis, et censuris, de virtutibus, de præceptis decalogi, et Ecclesiæ, de sacramentis, quoad ea capita, quæ ad morum doctrinam pertinent, quæ omnia quatuor annorum spatio absoluta, et perfecta dabuntur. Lectores vero theologici quinque annis hæc tradent theologicas institutiones: de locis theologicis; de Deo vero, et trino; de Deo homine facto; de virtutibus theologicis; de gratia Christi, et de sacramentis. Philosophiæ lectores cavillationes, et ipeptas quæstiones devitent. Lectores moralistæ doctrinam hauriant suam, ex theologicis locis, non vero ex iis scriptoribus, qui proprias potius opiniones, quam Ecclesiæ doctrinam tradiderunt. Lectores vero dogmaticæ theologiæ ab iis abstineant quæstionibus, quæ ad nihil aliud inserviunt, nisi ad contentiones excitandas, atque in iis exponendis omnem operam, et studium ponant, quæ in præcipuis catholicæ religionis capitibus a dicteris hæreticorum, et incredulorum vindicandis versantur. His ita constitutis, major copia lectorum habebitur, et minor in quolibet gymnasio audientium numerus, quod etiam optimum est, ideoque nihil erit absurdi si in eodem cœnobio duo diversarum facultatum gymnasia habeantur, atque etiam tria in majore cœnobio Taurini. Philosophiæ auditores completo curriculo antequam ad scientiam morum, aut ad theologicas facultates admittantur, coram provinciali, et definitivibus periculum faciant, et ad superiores scientias non ascendant, nisi certam dederint profectus saltem medioeris spem. Aliter enim oleum, et operam perdent, eruntque condiscipulis perturbationi, et lectori molestiæ. Lustent isti orationi, sibi que per illustra-

tiones mentis, et plenissimam vitam absconditos cælestis sapientiæ thesauros acquirant, eaque cœnobiorum munia obeant, quæ facere propter ministerium suum concionatores, et confessarii non possunt. Volumus etiam, ita studiorum curricula primis annis distribui, ut continuo unum aliquod quolibet anno compleatur, novumque incipiat, ne juvenes religiosi scientiæ cupidi meliores annos terere frustra cogantur. Quoniam vero lectoris, ut et tyronum magistri officium illud est, quod totum plane requirit hominem, operi suo unice intentum, propterea prohibemus, ne in posterum magistri tyronum, et lectores in cœnobiis vicarii munus exerceant, quamquam qui eo munere rite modo fungantur, illud usque ad statutum tempus persequi posse, si libeat, indulgemus. Atque hæc de studiorum ratione ad uberiorem auditorum profectum, et ad splendidius totius provinciæ decus, et ornamentum.

De concionatoribus eligendis inter sapientiores, qui tamen non mittantur in quadragesima cum regularis disciplinæ detrimento

§. 20. *Beati pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona;* Non evangelizantium se ipsos, aut evangelizantium mala. Innumera sane concionatorum multitudo; at non plurimi optimi sunt. Videant provinciæ patres, ne nimios in quadragesima concionatores assignent, cum regularis disciplinæ, et spirituali populorum detrimento. Pauci remanent in cœnobiis sacerdotes, pauciores confessarii, ideoque nec instituti functiones fiunt, nec fideles ad ecclesiam convenientes sacramentorum dispositione juvantur. Caveant etiam, ne nimia adversus concionatores indulgentia confirmet quidem vires corporis, aciem vero mentis obtundant, et charitatis ignem extinguant. Paullulum quietis ad aliquot ante quadragesimam dies ipsis permittere æquum est; integrum vero ad animi relaxationem mensem, et plerumque sacro ordinis vestri jejunii tempore, ipsis concedere videtur absurdum. Antequam prædicationem suam institueret, unus magister noster Christus quadraginta diebus, et quadraginta noctibus jejunavit, in solitudine mansit, oravit. Jugæ lacrymæ, et assiduæ preces nobis fundendæ sunt antequam verbum Dei cæteris ministremus, et dum evangelizamus caro nostra mortificatione configenda, ut laborum nostrorum fructum consequamur, et ne quum aliis prædicaverimus ipsi reprobii efficiamur. Meminerint igitur concionatores verborum regii psaltilis. *Euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient*

cum exultatione portantes manipulos suos. Non inanis gloriæ, aut vanæ hominum existimationis, sed exantlati propter Deum laboris cupidi, et salutis animarum. Prædicent Jesum Christum, et hunc crucifixum. Sit sermo eorum, et prædicatio non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus, et virtutis. Quæ loquantur non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Quæ ad quinquagesimalibus diebus cœnobiis, aut domo raro exeant, nihil cum indigentis, nisi necessitatis, charitatis, aut distincti officii gratia versentur. Quum extra cœnobia morantur, et sæculares nunquam invitent ad prandium, et potissimum mulieres, aut puellas, nec etiam in domum frequenter admittant; si quis vero feminas etiam una tantum vice invitet, aut sæpius admittat, ab officio concionandi esto illico ad triennium suspensus; si vero postmodum iterum deliquerit, ei apud populum dicendi facultas ne sit. Neque enim Cappuccinorum paupertas, et concionatoris officium patitur, aut parate convivium, aut cum feminis otium. Immo vero paupertatis memores paucis vivant de attributa concionantibus elemosyna, nec vero peculiare collectas per locum, aut domos faciant, nisi victus desit propter tenuitatem stipendii. Si quid vero ex elemosynis supererit, sciant, nihil sibi adjudicare sine speciali licentia, quovis prætextu posse, sed ad ordinem omnia spectare; qui vero contra faciant, pœnis contra proprietarios latis puniendi sunt. Diligenter considerent, se esse sapientibus, et insipientibus debitores, sicque propterea aptandas esse ad populi captum conciones, ut non aerem verberent, aut tumidi inflentur, sed fructum faciant, et se ipsos non perdant. Quare quæ verbo profert concionator moribus non contradicat, ut vere potens sit in opere, et sermone, suumque munus caste exercens Christi fideles ad Deum omnium patrem suaviter, fortiterque, vita, et voce alliciat. Atque huc multum conferret, si duo, aut tres optimi provinciæ concionatores junioribus præcepta traderent, quibus ipsi ad hoc munus sancte obeundum rite informarentur.

§. 21 Paucis alloquimur confessarios, hoc unum iis quæ jam toti nostræ diocesi in qua plura extant hujus provinciæ cœnobia, super hac re tradidimus, addentes nimirum sacerdotibus in hoc ministerio versantibus angelicis humeris formidando, nec solam

De confessariis.

pietatem sufficere, nec solam doctrinam, sed utramque sibi totis viribus comparandam. Qui bene morati sacerdotes sunt, nec docti, falsam, ut plurimum iavehant pietatem, multa perverse degerunt, plurima perperam movent, magisque nocent, quam prosint, quia ignorant. Docti, nec sancti in superbiam elati, in laqueum diaboli, et ex medicamine quod aliis prebeant venenum sibi parant mortiferum. Pietas igitur, et doctrina necessaria est pietas expressa, et sana doctrina: expressa pietas, quæ ex ferventi oratione, et jugi meditatione acquiritur: sana doctrina, quæ ducatur ex puris fontibus sacrarum scripturarum, ss. patrum, conciliorum, summorum pontificum, et optimorum scriptorum, qui hinc scientiam suam hauserunt. Si vere pii, et bene docti erunt confessarii, fideles certe habebantur ministri Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.

De clericis in disciplina, cœnobioque solitudinis exercitio edocendis.

§. 22. Clerici omni studio a superioribus alantur ad virtutem, ut sint olivæ fructiferæ in domo Dei, quæ ubere rem afferant fructum in tempore suo. Atque ad hanc rem multum sane faceret si duo præstiterentur in provincia exactioris disciplinæ cœnobia, quæ solitudinis seu recessus dicerentur, tum sacerdotibus qui spiritu renovari, aut arctiorem degere vitam peroptant, tum clericis ad duos post professionem annos aiendis. Res sane optima. Ad id superiorum arbitrio relinquimus, etsi ad hanc rem majorem in modum provinciam patres hortamur. Hoc autem constituimus, nimirum ut clerici completo, post professionem, biennio statim ad philosophiæ studium omnes admittantur, eisque pallium concedatur. Absurdum enim est clericos omnes pluresque juvenes sacerdotes ad sex, et amplius annos tempus perperam terere, nullo unquam studiorum genere occupatos. Lectorum autem munus sit eisdem non solum philosophicas disciplinas, sed etiam quæ veræ pietatis sunt, diligenter docere, ut dum intellectum humanis scientiis nutriunt, mente, et corde ferantur in Deum.

De numero laicorum, eorumque officio.

§. 23. Laicorum numerus nimius est. Neque enim necesse est ut exceptis majoribus cœnobiis, atque iis, in quibus aliqua opera ad provinciam spectantia a laicis exercentur, quatuor laici in quolibet cœnobio resideant: tres enim sufficiunt. Scilicet coquus, quæstor, et hortulanus, nisi quandoque justis de causis aliter fortasse toti definitorio expedire videatur: nam janitoris officium

a sacerdote exerceri decet non a laico, et qui cœnobio inservire debet, cœnobia domium et clausuræ custodem esse non convenit. Quamobrem ad annum saltem nullus laicus ad abitum admittatur: qui vero in posterum suspicientur, eos suavi indole, et docili ingenio decet esse instructos, ut quæ ad cœnobiorum pacem facere possunt, sectentur avidius, quæque instituti perfectionem attingunt, alacriori animo persequantur. Illud autem denuo urgeamus, quod jam ab excellentissimo nuncio apostolico Merlini 1742. de hac provincia constitutum fuit, ut nempe laici nunquam clericis in mensa præcedant, statimque post sacerdotes assideant clerici, et post ipsos laici. Si vero velint superiores ex apposita parte clericos mensæ assidere, ut eos præ oculis habeant, liceat, dummodo ex eadem parte laici etiam sedeant post clericos, neque sane aliter ulla unquam modo, aut tempore. Tam gravis enim hæc ratio non est, ut fas sit apostolicum decretum violare, aut liceat. Idem etiam servari mandamus in laicis exteris quibuscumque, quos nunquam volumus in mensa sacerdotum advenarum assidere, sed satis fuerit, si primi sedeant in mensa laicorum familiarum. Si quis autem superior contra jusserit, aut scienter permiserit, illico privatus officio suo habeatur. Atque hæc de laicis dicta sufficiant.

§. 24. Pauca de missionibus domibus. Non nisi probatoris vitæ sacerdotes, nec juniores, ad missiones mittantur, ne nimis animo evagentur, offendiculis capiantur, pietatem, et fervorem amittant, ac tandem regularem disciplinam, quæ parum ibi exercetur oderint, nec eidem assuescere in posterum valeant. Quamobrem mandamus, ut nullus sacerdos in missionibus plusquam triennio continuo maneat: deinde cœnobia petat, et post aliud triennium, iterum poterit si superioribus placuerit ad tantumdem tamen tempus mitri: si enim ibi esse bonum est, non semper aliquos eo frui, si vero malum, non semper eosdem tolerare, æquum est, aut permittendum. Id autem ita decernimus, ut integrum tamen sit provinciali, una cum definitioribus aliter quandoque præstituere, cum nimirum aliter gravis necessitas, aut spirituale populorum bonum, aut commodum postulaverit. Porro parochiales functiones nunquam missionarii, neque in suis ecclesiis faciant, nisi a parochis rogati: nunquam in proprio templo publicas

Demissionibus earumque forma.

functiones faciant, quo tempore parochiales functiones fiunt. Ad publicas supplicationes procedant una cum clero statim post eum, qui crucem parochialem praefert, neque alium sibi locum quovis praetextu, aut ratione adrogent. Immo vero vehementer curent missionarii servare pacem, et charitatis vinculum cum parochis locorum, ut una sit omnium voluntas, quemadmodum unus debet esse in omnibus agendi finis. In rebus publicis, et ad communitates pertinentibus ne se immisceant, sciantque sibi spirituali fidelium utilitati, non publicae temporalium rerum, ac rationum administrationi vacandum esse. Atque ita mores componant suos, ut omnibus exemplo sint bene, et pie vivendi. Hoc unum addimus, et decernimus, nullum videlicet in posterum petere posse ad feminas aditum in missionum domos, quia eas sub clauso ponimus, et declaramus sub iisdem canonicis poenis, quibus quaelibet regularium claustra per pontificias constitutiones afficiuntur.

Conclusio.

§. 25. Hæc sunt venerabiles fratres in Christo carissimi, ad quæ vobis tradenda et nostrum officium, et maxima in institutum vestrum observantia impulit, ut vera pax, et charitas in hac vestra florentissima provincia augeatur, eaque perfectior inter vos habeatur conjunctio, quæ juxta divinum Basilium, perfectam reddit religiosorum felicitatem: *Hic enim, ait, contentio, ac lites absunt: communita vero universa sunt, animæ sententiæ corpora, et ea, quibus corpora nutriuntur, et curantur. Communis Deus, commune pietatis negotium, communis salus, communita certamina, communes labores, orationes, corona. Multi unus, et unus non solus, sed in pluribus. Quid huic vitæ comparandum? Homines ex diversis generibus, ac regionibus nati ad tantam identitatis sinceritatem coaptati sunt, ut una anima in multis corporibus conspiciatur, et multa corpora unius animæ, et sententiæ instrumenta ostendantur. Qui infirmus est corpore, multos habet affectus ægrotantes: qui anima ægrotat, multos habet sanantes: Inter se mutuo æqualiter servi, æqualiter domini. . . . Quid cum hoc bono comparari potest? Ubi pater quidem unus imitans supernum parentem: filii vero multi benevolentia circa præsidem vincere se mutuo studentes. Revera ad talem phalangem etiam ipse diabolus desperat, non sufficiens ad tot certatores adeo compositos, ac per unum plausum congrega-*

tos, et ita testudine tectos, ut ictibus non pateant. Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum. Hactenus divus Basilus. Atque hæc est vita vestra, quam etiam annuntiamus vobis, ut in pace, et charitate crescatis quæ vinculum perfectionis est, quam semper in vobis sublimiorem vehementer cupimus, et certo futuram confidimus. Legatur hæc epistola semel saltem quotidie anno apud omnes fratres in provincia congregatos a cœnobiorum praesidibus, ne memoria extidat, quæ monuimus, aut quæ decrevimus non impleantur. At quid legatur? Frustra sane suscepti labores nostri inanes si diu expers fructus charitas erga vos omnes nostræ, nisi superiorum, accedat vigilantia. Muneri nostro, quantum fide situm in nobis, satisfacimus. Vestrum est provinciae patres, et cœnobiorum praesides urgere, ut quæ pro totius provinciae honore et spirituali religiosorum utilitate tradita sunt, custodiantur, et fiant. Quamobrem unumquemque superiorem verbis alloqui divi Bernardi ad Balduinum abbatem necessarium judicamus, ut nihil sit reliquum ad apostolicæ procuratoris nobis traditæ complementum. Memento, inquit, etiam voci tuæ dare vocem virtutis. Quid illud inquis? Ut opera tua verbis concinant, in vno vero operibus, ut cures videlicet prius facere, quam docere. sermo quidem vivus et efficax exemplum est operis, facile faciens suadibile, quod dicitur, dum monstrat factibile, quod suadetur. Ergo in his duobus mandatis verbi scilicet, atque exempli summam tui officii, ad conscientiae securitatem pendere intellige. = Sed finem imponant beati Petri apostoli verba: Vos igitur fratres præscientes custodite: ne insipientium errore traducti excidatis à propria firmitate. Crescite vero in gratia, et in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi, Ipsi gloria, et nunc, et in diem æternitatis. Amen. Datum Taur. idib. aug. MDCLXXII. Franciscus archiepiscopus Taurinens. Visitator et delegatus apostolicus.